1

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA BOHEMISTIKY

SPISOVATELÉ NA JEDEN ROK ?

ANEB ČEŠTÍ LITERÁRNÍ DEBUTANTI 2001 – 2005

diplomová práce

Autorka: Pavla Soukopová, Č – N (SŠ)

Vedoucí práce: doc. PaeDr. Michal Bauer, Ph.D.

České Budějovice 2007

2

Spisovatelé na jeden rok?

aneb Čeští literární debutanti 2001-2005

Anotace

Tématem diplomové práce jsou čeští debutující autory. Úvodní kapitola

stručně shrnuje základní problematiku. Největší pozornost je však věnována českým

debutantům, kteří začali tvořit mezi lety 2001 – 2005 a zároveň zvítězili v kategorii

Objev roku v literární soutěži Magnesia Litera. Hlubší interpretaci jsou tedy podrobeny

debuty Hany Andronikové, Petry Hůlové, Jonáše Tokarského a Martina Šmause.

Veškeré důležité poznatky jsou shrnuty v závěru.

Writers for One Year?

or Czech Literary Debutants in Years 2001-2005

Annotation

The topic of this final work is Czech coming out writers. An introductory

chapter briefly summarizes some basic questions. However, the biggest attention is paid

to Czech debutants who started to create between years 2001 and 2005. At the same

time they won the category Revelation of the Year in a literary competition called

Magnesia Litera. That is why debuts of Hana Androniková, Petra Hůlová, Jonáš

Tokajský and Martin Šmaus are deeper analysed. Finally, all important findings are

summed up in a conclusion.
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Úvod

V této diplomové práci s názvem Spisovatelé na jeden rok? aneb Čeští

debutanti 2001 – 2005 se hodlám věnovat debutovým dílům autorů, kteří obdrželi

ocenění v kategorii Litera pro objev roku v literární soutěži Magnesia Litera. Jmenovitě

se jedná o Hanu Andronikovou (Zvuk slunečních hodin), rok vydání 2001, Petru

Hůlovou (Paměť mojí babičce), 2002, Jonáše Tokarského (Alchymické dítě a jiné

povídky), 2003 a Martina Šmause (Děvčátko, rozdělej ohníček (Na cikňi na bari, čarav

tro voďori)), 2005. Rok 2004 není uveden záměrněn, neboť cenu za kategorii Litera pro

objev roku 2005 získala kniha Barbory Šlapetové a Lukáše Rittsteina s názvem Proč je

noc černá. Jedná se o dokument z Nové Guineje, kde autoři tlumočí výpovědi

příslušníků dvou kmenů žijících ve vysokohorské oblasti či v nížině deštného pralesa.

Protože jsou to pouze překlady rozhovorů a vyprávění tamějších obyvatel, nejedná se

tedy o beletrii a rozbor knihy by byl pro tuto diplomovou práci irelevantní.

K výběru právě těchto debutujících autorů mě v prvé řadě inspiroval přepis

přednášky 1 Petra Bílka, docenta české literatury na FF UK, jenž tvrdí, že autoři,

kteří začali publikovat až po roce 2000, jsou pouze „spisovatelé na jeden rok“, v této

souvislosti uvedl například Petru Hůlovou. Debutujícím autorům je v časopisech

věnováno nemálo pozornosti, ale doposud jim není věnována žádná kniha. I proto jsem

se rozhodla právě pro toto téma. Magnesii Literu jsem zvolila z důvodu, že se jedná o

známou, nedávno vzniklou literární soutěž, na české scéně působí od roku 2002 (ceny

jsou udělovány za rok předcházející), a výherci jednotlivých kategorií se často objevují

na stránkách nejen literárních časopisů.

V této diplomové práci se pokusím ukázat kvality i případné chyby debutových

knih, zmínit a komentovat názory literárních kritiků i „obyčejných“ čtenářů. Až

s odstupem doby však bude možno posoudit, zda se daná prvotina opravdu stala jen

záležitostí jednoho roku.

1 Seminář pro zahraniční bohemisty pořádaný Obcí spisovatelé ve dnech 6. – 10. září 2004.
BÍLEK, P. Literatura se stala terčem mediální manipulace [online]. [cit. 16. dubna 2007]. Dostupné na
WWW: <http://www.blisty.cz/2004/9/17/art19741.html>.
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Stručný exkurz do problematiky

Současné literatuře není věnováno, dle mého názoru, dostatek pozornosti.

Většina teoretických děl zabývajících se tímto tématem končí rokem 2000. Samozřejmě,

že i když se ve své diplomové práci budu věnovat literatuře mezi lety 2001 – 2005,

nemohu v úvodu nezmínit i roky předchozí. V této kapitole budu vycházet převážně

z zredigovaného přepisu přednášky docenta české literatury na FF UK Petra Bílka, ze

semináře pro zahraniční bohemisty, který byl pořádán mezi dny 6. – 10. září 2004 Obcí

spisovatelů, a ankety Jak se v posledních třinácti letech změnilo postavení a funkce

literatury? uvedené v literárním časopise Host.

Listopadový převrat se viditelně odrazil nejenom v politice, ale i v literatuře a

kultuře obecně. Literatura se začíná vyvíjet bez hranic uměle vytvořených cenzurou a

politickým dohledem. Po roce 1990 vzniklo téměř 2 000 nových soukromých

nakladatelství, ať už z důvodů etických, tedy že vydávají dříve zakázanou literaturu, či

z důvodů ekonomických.

První polovina devadesátých let je ve znamení návratu dosud zakázaných autorů.

Dochází k „osvěžení“ oficiální české literatury, zároveň však pokulhává její kvalita.

Autoři se tématikou i poetikou vrací zpět do padesátých, ale především do

sedmdesátých a osmdesátých let a literatura ztrácí kontinuitu se současností. Vytváří se

bariéra, kterou je schopen překonat pouze univerzální text, ne však sám o sobě, ale

skrze interpretaci. Ostatní texty pouze dokumentují historii. Autoři, kteří v této době

působí, se snaží vyplnit „bílá místa“. Ztrácí se povědomí o hodnotových měřítkách,

protože odborná kritika se objevuje pouze ve specializovaných časopisech, takže na

obyčejného čtenáře působí minimálně.

V druhé polovině devadesátých let se o literaturu začínají víc zabývat média. Do

pozadí se dostávají velikáni oblíbení v první polovině devadesátých let jako Arnošt

Lustig, Ivan Klíma, Josef Škvorecký, Milan Kundera a mnoho dalších. Současně s tím

se zvětšuje poptávka po nových jménech a nové cestě. Literatura přestává plnit svoji roli

„svědomí národa“, tato funkce je nahrazena jinými. Začínají publikovat spisovatelé,

kteří svou literaturu staví především na popularitě své osoby a mediální podpoře svých

knih. Uveďme například Halinu Pawlowskou, Michala Viewegha či Natálii

Kocábovou, která někdy bývá nesmyslně nazývána mluvčí své generace.
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Během těchto let vstupují do literatury i výrazné, stylisticky vyzrálejší

spisovatelky. Květa Legátová, která se proslavila svou novelou Jozova Hanule (2001),

jež se v roce 2003 dočkala filmového zpracování pod vedením režiséra Ondřeje Trojana

(Želary). Dále Kateřina Rudčenková jako zástupkyně poezie, která za svou tvorbu

získala v roce 2003 německou básnickou cenu Huberta Burdy . Z básnických sbírek

jmenujme Ludwiga (1999), Není nutné, abyste mě navštěvoval (2001), či Noci noci

(2004). Po roce 2000 se na české literární scéně objevuje například Hana Androniková

se svou velmi zdařilou prvotinou Zvuk slunečních hodin (2001). Ve výčtu bychom

mohli pokračovat dále. Je třeba zmínit, že se ženy dokázaly v literatuře prosadit

výrazněji než dříve.

Rok 2000 označuje Petr Bílek jako zlomový. Dle jeho názoru vzniká fenomén

„Spisovatelů na jeden rok“ nebo také „na jednu dobu“. (Odtud jsem se také inspirovala

při volbě názvu své diplomové práce). Zájem o literární díla a jejich autory je vytvářen

především mediálně, je tedy spíše spjat s otázkou peněz než skutečnou kvalitou textu.

Knihy takovýchto autorů se stávají zlatým dolem a jakousi „snobskou záležitostí“.

Musíme však zmínit skutečnost, že pouze jednu pětinu celkové knižní produkce

v České republice tvoří v dnešní době beletrie. Noví neznámí autoři se na literární

scéně prosazují velice obtížně, neboť nakladatelství mají své zavedené autory. Zároveň

však vznikají specializovaná nakladatelství, díky kterým se ke čtenáři dostávají i tituly,


[…]


voďari) jsme došli k závěru, že každý z autorů má samozřejmě jiný vypravěčský styl,

používá jinou slovní zásobu, využívá i jiný literární žánr a volí různá témata. Ta tvoří

opravdu široké spektrum. Setkáváme se s osudy lidí během druhé světové války, kteří

zažili holocaust, seznamujeme se se třemi generacemi mongolských žen a jejich

problémy, fantasy-povídkami plnými nečekaného humoru a romským chlapcem, jehož

život je nekonečná pouť plná nejrůznějších překážek.

Z pohledu Genettových kategorií trvání se v debutech Hany Andronikové, Petry

Hůlové i Martina Šmause objevuje tzv. sumarizace 230, neboť se jedná o vyprávění

celých životních příběhů. U Jonáše Tokarského se spíše setkáváme s tzv. scénou, kde

vyprávění jako by přebíralo vyprávěcí techniku dramatu. Její realizací je většinou dialog

postav a/nebo krátká akce či čin.

Co se týká problematiky prostoru, ta je u všech čtyř debutu podobná, neboť, jak

napsal sám autor Petr A. Bílek, prostor zobrazeného světa nemůže být nikdy

kompletní, dostatečně zaplněný. Proto je při vnímání prostoru běžná zkušenost

s prázdnými místy, mezerami či místy nedoučenosti. … Zaplňování prázdných

prostorových míst, dané potřebou kompletnosti a kompatibilnosti, o něž si prostor

říká, má tedy zřetelnější tendenci k vnitřnětextovému odkazování, které přichází ke slovu

vždy, kdy není potřeba kompletnosti a kompatibilnosti uspokojena odkazováním

mimetickým. 231

Důležitou roli v textu hrají i postavy. 232 Petr A. Bílek uvádí dva hypotetické

póly. Na jednom konci „reálný“ hlavní hrdina, který je charakterizován vlastním

jménem i atributy, které k němu máme přiřazené na základě našich znalostí

(historických, kulturních či dobově sociologických), na druhé straně hrdina, který nemá

230 Sumarizace, resumé, shrnutí: čas diskursu (čas, který zabere čtení o jisté události) je kratší než čas
příběhu (příběh přesazený zpět do roviny „aktuálního světa“).
Ibid., s. 154.
231 S mimetickým odkazováním se setkáváme především u realistických románů.
Ibid., s. 158 – 159.
232 Ibid., s. 160 – 163.
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žádné vztahy k aktuálnímu světu. Samozřejmě je téměř nemožné vytvořit postavu, která

by zcela odpovídala jednomu z pólů, proto se většina z nich pohybuje mezi těmito

extrémy.

Ve všech zmíněných debutech se vyskytují postavy blížící se první zmíněné

možnosti. Autoři se snažili vytvořit „reálného“ člověka, který se z nejrůznějších

důvodů velmi těžko začleňuje do soudobé společnosti a stává se proto outsiderem.

Okolí se k němu proto staví s nedůvěrou, někdy se ho dokonce snaží zlomit. U Jonáše

Tokarského se setkáváme si s postavami tíhnoucími k druhému protipólu. Jmenujme

například démony, duchy a jiné nadpřirozené bytosti, které se nevyznačují lidskou

fyziognomií či mentalitou.

Druhým možným dělením postav je „individualita“ a „zástupná funkce“.

Uveďme například Andrejka Dunku z knihy Děvčátko, rozdělej ohníček (Na cikňi

na bari, čarav tro voďori). Hlavního hrdinu můžeme vnímat jako jedince. Ale zároveň,

a tak je většinou také vnímán, jako zástupce celého romského etnika. V jeho roli se

může ocitnout kterýkoli jiný Rom. Podobné je to i u Petry Hůlové a Hany Androníkové.

U Jonáše Tokarského je zařazení postav obtížnější. I z důvodu zvoleného

tématu. Zařazení nadpřirozených bytostí je, dle mého názoru, irelevantní, neboť

pouze dokreslují situaci, ve které se hlavní hrdinové ocitli. Ostatní postavy jsou pak

charakterizovány především pomocí jmen. Zároveň však každý hrdina zastupuje typ

lidí, například domovnice, sloužící apod., mají většinou velmi podobné povahové rysy.

Hlavní hrdiny, mágy a alchymisty, bychom však zařadili mezi zástupce individualistů.

Další, co všechny debutanty spojuje, je například otázka víry, ke které se autoři a

jejich postavy vyjadřují různě. Hana Androniková i Martin Šmaus před nás staví

otázky, kde je Bůh, který je ten pravý, zda je vůbec možné v dnešní době věřit. Petra

Hůlová ukazuje vztah mladých lidí k jakémukoli náboženství či rituálům. A Jonáš

Tokarský? Ten ukazuje církev, tedy zástupce Boha na zemi, v kritickém světle.

Všechna výše zmíněná díla se samozřejmě setkávají s různými kritikami.

Nejvíce kritizovaná je však Petra Hůlová, která je zároveň i nejproduktivnější

z dosavadních vítězů Litery za objev roku. U mnoha kritiků i čtenářů však prvotní

nadšení z jejích knih opadlo. Snad i proto autorka alespoň částečně změnila svůj

styl.

Zbylí tři autoři jsou kritiky označováni jako nadějní spisovatelé. Jejich prvotiny

se setkaly převážně s kladnou kritikou (literárních vědců a kritiků i obyčejných čtenářů).
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Na rozdíl od Petry Hůlové však není jejich knižní produkce tak obsáhlá, většina z nich

prozatím vydala pouze svoji debutovou knihu.

Abychom mohli posoudit, zda-li jsou tito debutanti schopni obstát

v konkurenčním boji na poli české literatury, musíme jejich díla nechat prověřit časem.

Pokud o ně budou čtenáři jevit zájem i za pár let, teprve tehdy můžeme s jistotou říct:

„Tito autoři nejsou spisovatelé pouze na jeden rok!“
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