Pavla Soukopová
Příloha k protokolu o SZZ č. ................... Diplomant: ..............................................
PF JU v Č. B.
Vysoká škola: ........................................... .................................................................
bohemistiky Č – N
Katedra: ..................................................... Aprobace: ...............................................
18. 5. 2007
Datum odevzdání posudku: ...................... Recenzent:
Vedoucí diplomové práce:
doc. dr. Michal Bauer, Ph. D.
.....................................................................

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Spisovatelé na jeden rok? aneb Čeští literární debutanti 2001-2005

............................................................................................................................
(téma)

Diplomová práce Pavly Soukopové je věnována debutantům v české próze první poloviny

prvního desetiletí 21. století: zaměřuje se na autory oceněné v soutěži Magnesia Litera

v tomto období – Hanu Andronikovou, Petru Hůlovou, Jonáše Tokarského a Martina Šmause.

Tento výběr nabízí kupodivu dosti reprezentativní zastoupení debutujících českých prozaiček

a prozaiků, o čemž svědčí mimo jiné názvy hned prvních částí jednotlivých interpretačních

kapitol: válečná (Zvuk slunečních hodin Andronikové), exotická (Paměť mojí babičce

Hůlové) a romská (Děvčátko, rozdělej ohníček Šmause) tematika a fantasy (Alchymické dítě

a jiné povídky Tokarského). Autorka DP se věnuje základním prostředkům, věrna

strukturalistické metodě, tedy především prostoru a času, jazyku, kompozici, a nabízí celkem

zdařilý obraz určité části nejnovější české prózy. Práci někdy škodí některá klišé a fráze,

např.: „Abychom mohli posoudit, zda-li jsou tito debutanti schopni obstát v konkurenčním

boji na poli české literatury, musíme jejich díla nechat prověřit časem.“ (s. 87). Základní

otázku, kterou si položila v názvu i na začátku práce, tj. zda se jedná o spisovatele na jeden

rok, nechává otevřenou, byť zejména v případě Hůlové lze snad už dnes říci, že její šlépěj

v novodobé české literatuře bude trvalejší.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

výborně

Návrh na klasifikaci diplomové práce: ................................................................................

Michal Bauer, v. r.
...................................................................................
podpis vedoucího diplomové práce

Českých Budějovicích 18. 5.

V .................................................... dne .................... 2007

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl

*) Nehodící se škrtněte